El que ademas de la hija, se casare tambien con la madre de aquella, cometió un crimen; arderá vivo con ellas, y no se tolerará en medio de vosotros tan grande abominacion. Lev. cap. xx. v. 14.

ha tomado la voz simonia, que se emplea para designar delitos semejantes.
(3) Los Apóstoles.

Non accipiet homo uxorem patris sui, nec revelabit operimentum ejus. Deut. xxii. 30.

Omnia auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter Gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat. Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit. 1. Cor. v. 1.

Acacéio, pues, que yendo nosotros á la oracion, nos encontró una muchacha que tenia espíritu de piton, y daba mucho que ganar á sus amos, divinando. Ap. cap. xvi. v. 16; cap. xix. v. 19.

TITULUS XV. -- INCONSTANTIA populis. -- Narravit. -- Omnia verba Domini, quibus miserat eum. Et credidit populus. Audieruntque, quod visisset Dominus filios Israel... et prostratos raverunt. Gén. vi. 28.

Videat Dominus, et judicet, quoniam fecerit odorem nostrum coram Pharaone et servis ejus, et praeboistis ei gladium, ut occideret nos. Exod. vi. 24.

Cum post multas Aegypti plagas egredierentur filii Israel de Aegypto, Dominus praecedente, et viam etiam eis per nubem et ignem ostendente. Gén. xii. 21.

Viderunt Aegyptios post se: et timerunt valde: et dixerunt ad Moysen: Forsitan non erant sepulera in Aegypto, ideo tulistis nos, ut moreremur in solitudine. Exod. xiv. 10.

Deinde confortati sunt per Moysen, cum Dominus mare rubrum dividisset, et populus siveo pede transisset, et submersus est exercitus Pharaonis. Ibid. xiv. 13.

(1) En este título hallarán utilísimas advertencias los factores del derecho político moderno, fundado en la voluntad nacional; el v. 1.º y 2.º al.º al.º del vers. 1.º.
(2) Moisés al volver á Egipto, desde la tierra de Madian.
(3) A Dios; pero tan luego como se vieron amenazados por Faraon, replicaron á Moisés y á su hermano Aaron.

No tomará un hombre la mujer de su padre, ni descubrirá la cobertura de él. Deut. cap. xxii. v. 30.

Por cosa cierta se dice que hay entre vosotros fornicacion, y tal fornicacion, cual ni aun entre los Gentiles; tanto que alguno abusa de la mujer de su padre. Y andais aun envanecidos; y ni aun habeis mostrado pena para que fuese expulsado de entre vosotros el que hizo tal maldad. Pab. Ep. 1.º Cor. cap. v. v. 1 y 2.

TITULO XV.

INCONSTANCIA del pueblo (1). -- Contó (2) todas las palabras del Señor con que le había enviado. Y creyó el pueblo; y oyeron que el Señor había visitado á los hijos de Israel... y prostrados adoraron (3). Gén. cap. vi. v. 28 y 34.